"noi siamo moneta di Dio, una moneta smarritasi lontana dal suo tesoro. L'errore

²⁷ *Ep.* IV 23, 2 p. 115, 11; VII 16, 2 p. 185, 13.

²⁸ *Th. l. L.* p. 1414, ll. 57-61.

²⁹ *Idol.* 15; *fug.* 12, 10; *adv. Marc.* 4, 38.

³⁰ *Ep.* 20, 6; 23, 26.

³¹ *In euang. Iob.* 40, 9: *moneta Dei sumus, nummus a thesauro oberravimus. Errore detritum est quod in nobis fuerat impressum. Venit qui reformet, quia ipse formaverat; quaerit et ipse nummum suum, sicut Caesar nummum suum; ideo ait, Reddite Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt (Matth. 22, 21): Caesari nummos, Deo vos ipsos. Tunc ergo exprimetur veritas in nobis.*

ha logorato ciò che in noi era stato impresso: ma è venuto a ricreare in noi la sua immagine quel medesimo che l'aveva creata; è venuto a cercare la sua moneta, come Cesare cercava la sua; perciò ha detto: *Rendete a Cesare ciò che è di Cesare, e a Dio ciò che è di Dio*: a Cesare le monete, a Dio voi stessi. E così sarà riprodotta in noi la verità”³².

³² Trad. di E. GANDOLFO. La riflessione s'integra con quanto, espresso in forma più analitica, leggiamo, sempre di Agostino, in *serm.* 90, 10: *ueritas quaeritur in Dei imagine, non uanitas. amando enim ueritatem imago illa, ad quam creati sumus, resculpatur, et proprius nummus Caesari nostro reddatur. sic enim ex responsione domini audistis, tentantibus Iudaeis dicentem dominum, "quid me tentatis, hypocritae? ostendite mihi numisma census," id est, expressionem imaginis et superscriptionem. ostendite mihi quid soluitis, quid paratis, quid a uobis exigitur; ostendite mihi. ostenderunt illi denarium: et quaesiuit cuius haberet imaginem et superscriptionem. responderunt, "Caesaris." Caesar iste et imaginem suam quaerit. Caesar non uult sibi perire quod iussit, et Deus non uult perire quod fecit. Caesar, fratres mei, non fecit nummum: monetarii faciunt; artificibus iubetur, suis ministris imperauit. imago exprimebatur in nummo: in nummo est imago Caesaris. et tamen quod alii impresserunt quaeritur: ille thesaurizat, ille non uult sibi negari. moneta Christi homo est. ibi imago Christi, ibi nomen Christi, munus Christi, et officia Christi.*